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 الفصل الأول: مقدمة الدراسة
 ة:الدراس غرض 
الجدوى  دراسة ،0202-0202 القادمة للعشرين سنة خلال السنوات لحوم الدواجن الطلب على زدادي

 المساااتيمرين تحاااص تصااار  ووضاااع ا ،الااادجا  اللا ااا  لإنتاااا  المقتااار مشااارو  لل الاقتصاااادوة والةنياااة
 الادجا  اللا ا  مزرعة في المستيمرين المحتملين هو تس يل هذه الوثيقة والغرض من ،للاستةادة من ا

 القارارات الاسااتيمارية فاي المحتملااين دعا  المساتيمرين ب ااد  ؛للشاركة بااالة   العاام مان خالال تزوياده 
 الإنتااا  والتسااوي ماان  ا  باادء، مختلااج جوانااب مشاارو  مة ااوم التنميااة دراسااة /الوثيقااة وتغطااي ،الحاساامة

 المشرو .إدارة والتمويل و 

 دراسةملخص تنفيذي عن ال: 
مع الطلب المتزايد من أي وقص مضى نجا  مزرعة الادجا  و  ،هو مصدر غني للبروتين الدجا لح  

بعاد فتارة الترةياة والا تضااا تااا  الطياور  ،اللا   وعتماد للاى  اد كبيار علاى ممارساات الإدارة الجيادة
يااات  تحدياااد ساااعر دخااال ، للتجاااار أو نقل اااا للاااى الساااو   الحياااة" الطياااور"وزا  فاااي المزرعاااة علاااى أساااا 

 .المزرعة من الطيور الحية على أسا  يومي

 وصف مختصر عن المشروع: 
وتحسين  ،لحوم الدواجن هو أفضل بديل للحوم الحمراء، فقد ارتةع  ج  الطلب بسبب الزيادة السكانية

للحااوم الحمااراء، وللإاان الإنتااا  المحلااي غياار قااادر علااى تلبيااة  وارتةااا  اعسااعار نساابيا   ،مسااتوى الاادخل
الطلب المتزايد مما اضطر الدولة السما  لاستيراد كميات كبيارة مان هاذه السالع، ويقادر معادل الطلاب 

ويقادر ، طن سنويا   (408000)السنوي على هذه السلع على مدى السنوات الخمس المقبلة تصل للى 
، اعمر الذي يتطلب ن سنويا  ط (033333) الإنتا  المحلي المتوقع فقط ج  الةجوة بين الاست لاك و 

مان اساتيرادها  زيادة الاستيمارات في هذا المجال لتأمين ا تياجات المواطنين من الإنتا  المحلي بادلا  
لذلك قمنا بإجراء دراسة الجادوى الةنياة والاقتصاادوة لمشارو  لنتاا  لحاوم الادواجن للاى أا ، من الخار 

، وتشاجيع   علاى الاساتيمار فاي هاذا المجاال ،في أيدي المزارعين والمستيمرين للاستةادة مان   توضع
ورةحيااة الجاادوى الااوطني للاسااتيمار  ،لقااد أر اارت معااايير التقيااي  ماان وج تااي نلاار الرةحيااة التجاريااة

ومعادل العا اد  ،(٪03)سانة، ومعادل عا اد بسايط هاو  (72.)وضعج الخطر، وصالص فتارة الاساترداد 
أا درجاااااة  ساااااتجابةوأر ااااار تحليااااال الا ،(٪.2)ومعااااادل العا اااااد الاجتمااااااعي هاااااو  ،(٪0.53) الاااااداخلي

أو انخةاااض  (٪3.-33)عا ارتةااا  مااي  العواماال التااي تاامثر علااى المشاارو  ماان  ؛المخاااطرة ضاا يةة
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صاافي  خصاوصمعاايير التقياي  وعلاى وجا  ال النساة المئوية نةس ا لا وكوا ل ا تأثير كبيار، لاذلك أا
القيمااة الحاليااة للمشاارو  ليكااوا ميمااة سااالاة، ممااا ياادل علااى أا مشاااريع لنتااا  اللحااوم البيضاااء لاادي ا 

 في .ويجب أا نشجع على الاستيمار  ،رةحية عالية ومنخةضة المخاطر، وهذا المشرو  هو م   جدا  

 المنهجية: 
وكاذلك  ،وملةاات قسا  البيطرياة ,المحادودةلماواد المتا اة مصادر المعلومات اللازمة ل ذه الدراسة مان ا

 ة. ا من الميداا والاتصالات الشخصيالبيانات التي ت  جمع

 الفصل الثاني: الحالة القانونية
 .المتطلاات القانونية مع يتعارض النلام المقتر  وحدد ما لذا كااة: قانونيالدراسة ال

 دراسة جدوى السوق  :لثاثالفصل ال
 التسويق: 

 طلااب علااى هناااكدراسااات جاادوى السااو  عااادة مااا تشاامل الاختاااارات والتقااديرات لتحديااد مااا لذا كاااا 
واعساااعار و جااا   ماااا هاااي السااالع البديلاااة أو التلإميلياااة، الاقتصاااادوة، الحيااااة خااالال المشااارو  منتجاااات

 أو للاساااات لاك المحلااااي لذا كاااااا المناااات  تحديااااد أوضااااا   ،المبيعااااات المسااااتقبلية أمااااام وجااااود المنافسااااين
 واختااار الاختصااص، ضامنتحدياد أفضال موقاع الساو  ل دراسااتوجاروا  غالااا   المطورين ،للتصدير

جدوى السو  وأخاذ فاي الاعتااار أهمياة المشارو  فاي ، معينة رضألقطع  البديلة استخدامات اعراضي
 .المنطقة المحددة

 (:4040-4002) من بينهماالعرض والفجوة و  السابق والحالي الطلب 
 السنوات عدد السكان (ton) الإنتاج (ton) الاستهلاك بالطن (ton) الفجوة

165.6 265 99.4 24086 2004 

152.7 273 120.3 24813 2005 

113.0 281 168.0 25565 2006 

215.8 290 74.2 26340 2007 

234.3 299 64.7 27139 2008 

212.7 307 94.3 27963 2009 

204.6 317 112.4 28810 2010 

231.3 326 94.7 29682 2011 

266.2 351 84.8 31895 2012 

267.8 353 85.2 32105 2013 

275.4 361 85.6 32831 2014 
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283.9 370 86.03 33619 2015 

291.5 378 86.46 34406 2016 

300.1 387 86.9 35193 2017 

308.7 396 87.3 35981 2018 

316.3 404 87.7 36768 2019 

324.9 413 88.1 37556 2020 

 الدجاج مبيعات: 
المركاازي  السااو   داخاالالمسااال  للمصااانع و  الاادجا  ماان بيااع وااأتيسااو   للمنلمااة الر يسااي دخلالاا فااإا

ماا وقار   تنات  دجاا  مغذواة بالعشاب كال بياع الناتجاة عان الإيارادات المتوقعاةفاإا  ي،التجار  للمشرو 
يرجااع ذلااك للااى  الاادواجن فااي قريااة بالاهتماااماللإيياار  لإنتااا  المنلمااة وتخطااط، ماان الاادخل $33ماان 

 .العشبتغذيت ا فقط وكوا  الدواجن وجميع، الزراعة العضوية سو  تستخدم أساليب  أن  قيقة

 تنبؤ مبيعات المشروع: 
 المنافسين: تحليل -

ك، بنةساا وجااب عليااك كتابت ااا تمامااا   للممسسااة التااي سااتراتيجيةالاالتقنيااة  القطاعااات هااو وا ااد ماان هااذا
، الإقليمياااين المعارضااين الخاصااة بااك علااى بااالاحو القيااام هااو  قويااة تنافسااية بحااو لإتابااة ل المةتااا 

 بالاحاااا فااايعااان طريااا  القياااام بحاااا دلا ااال جوجااال الموجاااودة علاااى الإنترناااص  خصاااومك معرفاااة مااانو 
نةااس  المنافسااين فااي مجموعااة متنوعااة ماان لذا كاااا هناااك ،الصااةحات الصااةراء الإقليميااة الخاصااة بااك

 مجموعاة متنوعاة مان تساليط الضاوء علاى ثا  ،(ن  من غير الممكان الشار  للإال وا ادبمعنى أ) السو  
أا تلإوا من نوعية منتجات على  ة/خدم ممسستك للعملاء، وماذا ستقدم معك التي تتنافس الشركات

 .أفضل أو أقل تلإلةة من منافسيك
 :التسعير -

قااادر مااان التةاصااايل قااادر يناغاااي أا تاااوفر  كالخاصاااة بااا تلإااااليل الحلاااولشااار   كاااذلك هاااذا المجاااال فاااي
 لذا كااا لادوك مئاات مان البناود ومع ذلك ،الإمكاا عن التلإاليل الممكنة الخاصة بك في هذا المجال

لا يناغااي  تقنيااةالمنلماة ال اسااتراتيجيةهااذا مجاال ، قاطعاا   اختصار قا مااة المنتجاات الخاصااة باك رفضااا  
 .أكير من ذلك تمتد أا
 وقت دخول السوق: -
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المنلمااة التااي لاادي ا مشاااكل مااع كاااار دخاال  المااالي أو نلااام اقتصااادي تاادريجيم خاالال أوقااات التااااط
خةض أنشطة الشراء الخاصاة ب ا  وأصاحا  المازار  علاي   تقلاي    خط الإنتا  وكمرةي ماشية علي

 نةقات رأ  المال.
وعلاى ، مع ذلك التعداد السكاني ترتلإز علي  المنلمة التي لدي ا القدرة الملحوراة علاى التحمال الماالي

انخةااااض فاااي اللإةااااءة الماليااة العاماااة وجاااب أا وكاااوا فقاااط ل ااا تاااأثير متوساااط علاااى أرةاااا   هااذا النحاااو
 المشرو .

 دراسة الجدوى الفنية الفصل الرابع:
 :المقترحة القدرة .1

 أكيار مان خمساة الادجا  موزعاة ،كغا   1.5متوساط الاوزا و  ،دجاجاة سانويا   20333 القدرة على لنتا 
  .الإنتا أضعا 

 : رأس المال استثمار .4
 :كما هو موضح أدناه استيمارات رأ  المال وتقدر

 الإجمالي العناصر
 36250 المعدات

 2700 الأثاث والتركيبات

 183950 الإجمالي

 :المعدات تطلباتم .3
التوماتيكىتوريد وتركيب الحوض   1200 

 10500 مولد

 1250 تجهيز المحولات الكهربائية

 4500 سخانات

هواءمبردات   4800 

 8000 مكيفات

الهواء مفرغات  6000 

 36250 الإجمالي

 :المطلوبة سنويا  مدخلات ال .2
شيكلبال  بنود التكلفة 

شيقل 0 سعر الكتاكيت 72000  

120000 
 كل صوص تكاليف التغذية مجموع

 .أي ان الكتكوت يأكل بحوالي 
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 :الموارد البشرية ومتطلبات الراتب لكل مبيعات الدجاج .5

 
 

  

 شيقل 

مزرعتيناستئجار  60000  

 الأدوية 1000

 العمال 4000

 كهرباء 500

 ماء 800

 تدفئة 2000

يةالسنو تكاليف التشغيل إجمالي 260300  

 2100 1 طبيب بيطري

 1300 1 وكيل خدمات

 3400  المجموع
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 دراسة الجدوى الاقتصادية المالية: :الخامسالفصل 
رو  علااااااى الاقتصاااااااد الااااااوطني الاقتصااااااادوة هااااااو تحلياااااال تااااااأثير المشااااااالغاااااارض ماااااان تقيااااااي  الجاااااادوى 

وت ااااد  هااااذه الدراسااااة للااااى تحديااااد أهميااااة المشاااارو  ماااان وج ااااة نلاااار المجتمااااع ولاااايس م، بشااااكل عااااا
ويشاااااامل هااااااذا التقيااااااي  عااااااادة  ،ويشاااااامل تقاااااادير وتحديااااااد جميااااااع الةوا ااااااد المتوقعااااااة، المسااااااتيمر نةساااااا 

 .الةوا د ة/التلإلةتحليل 
 سنويا %10شيقل يزيد بمعدل  9للكيلو  :(NIS )بالشيكل سعر البيع

 

 نوع الوحدة نوع الايرادات 
يلو للك سعر البيع

 جرام

 الايرادات

 الايرادات الكمية

/ كجم الدجاج 2023 مبيعات الدجاج اللاحم .1  9 36000 324000 

 2800 4 700 بالطن مبيعات السماد الحيواني .2

. 
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 الايراد الكلي من بيع الدجاج

     

     

 العدد معدل التشغيل سعر كجم من الدجاج السنة
الايراد الكلي من بيع 

 الدجاج

1 9 0.90 36,000 324,000 

2 9.5 0.95 36,000 340,200 

3 9.9 1.00 36,000 357,210 

4 10.4 1.05 36,000 375,071 

5 10.9 1.10 36,000 393,824 

6 11.5 1.15 36,000 413,515 

7 12.1 1.20 36,000 434,191 

8 12.7 1.25 36,000 455,901 

9 13.3 1.30 36,000 478,696 

10 14.0 1.35 36,000 502,630 

11 14.7 1.40 36,000 527,762 

12 15.4 1.45 36,000 554,150 

13 16.2 1.50 36,000 581,857 

14 17.0 1.55 36,000 610,950 

15 17.8 1.60 36,000 641,498 

16 18.7 1.65 36,000 673,573 

17 19.6 1.70 36,000 707,251 

18 20.6 1.75 36,000 742,614 

19 21.7 1.80 36,000 779,745 

20 22.7 1.85 36,000 818,732 
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 الايراد الكلي من بيع السماد

     

     
 الايراد الكلي في الربيع العدد معدل التشغيل سعر الطن السنة

1 700 0.90 4 2,800 

2 735 0.95 4 2,940 

3 772 1.00 4 3,087 

4 810 1.05 4 3,241 

5 851 1.10 4 3,403 

6 893 1.15 4 3,574 

7 938 1.20 4 3,752 

8 985 1.25 4 3,940 

9 1,034 1.30 4 4,137 

10 1,086 1.35 4 4,344 

11 1,140 1.40 4 4,561 

12 1,197 1.45 4 4,789 

13 1,257 1.50 4 5,028 

14 1,320 1.55 4 5,280 

15 1,386 1.60 4 5,544 

16 1,455 1.65 4 5,821 

17 1,528 1.70 4 6,112 

18 1,604 1.75 4 6,418 

19 1,685 1.80 4 6,739 

20 1,769 1.85 4 7,075 
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 لايراد الكلي للمشروع

     

     
Year الايراد الكلي للمشروع الايراد ايرادات بيع السماد ايرادات بيع الدجاج 

1 324,000 2,800 0 326,800 

2 340,200 2,940 0 343,140 

3 357,210 3,087 0 360,297 

4 375,071 3,241 0 378,312 

5 393,824 3,403 0 397,227 

6 413,515 3,574 0 417,089 

7 434,191 3,752 0 437,943 

8 455,901 3,940 0 459,840 

9 478,696 4,137 0 482,832 

10 502,630 4,344 0 506,974 

11 527,762 4,561 0 532,323 

12 554,150 4,789 0 558,939 

13 581,857 5,028 0 586,886 

14 610,950 5,280 0 616,230 

15 641,498 5,544 0 647,042 

16 673,573 5,821 0 679,394 

17 707,251 6,112 0 713,363 

18 742,614 6,418 0 749,032 

19 779,745 6,739 0 786,483 

20 818,732 7,075 0 825,807 
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 حساب صافي العوائد في الظروف الطبيعية

     
 

 التشغيلتكاليف  الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     36,250       -36,250 1 -36,250 

1 326,800 260,300 1,813 262,113 64,687 12,937 51,750 53,563 0.952 50,992 

2 343,140 273,315 1,813 275,128 68,012 13,602 54,410 56,223 0.907 50,994 

3 360,297 286,981 1,813 288,794 71,503 14,301 57,203 59,016 0.864 50,989 

4 378,312 301,330 1,813 303,143 75,169 15,034 60,135 61,948 0.823 50,983 

5 397,227 316,396 1,813 318,209 79,018 15,804 63,215 65,028 0.784 50,982 

6 417,089 332,216 1,813 334,029 83,060 16,612 66,448 68,261 0.746 50,923 

7 437,943 348,827 1,813 350,640 87,303 17,461 69,843 71,656 0.711 50,947 

8 459,840 366,268 1,813 368,081 91,759 18,352 73,407 75,220 0.677 50,924 

9 482,832 384,582 1,813 386,395 96,438 19,288 77,150 78,963 0.645 50,931 

10 506,974 403,811 1,813 405,624 101,350 20,270 81,080 82,893 0.614 50,896 

11 532,323 424,001 1,813 425,814 106,508 21,302 85,207 87,020 0.585 50,907 

12 558,939 445,201 1,813 447,014 111,925 22,385 89,540 91,353 0.557 50,883 

13 586,886 467,461 1,813 469,274 117,611 23,522 94,089 95,902 0.53 50,828 

14 616,230 490,834 1,813 492,647 123,583 24,717 98,866 100,679 0.505 50,843 

15 647,042 515,376 1,813 517,189 129,852 25,970 103,882 105,695 0.481 50,839 

     
   

 727,612 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %140.7 معدل العائد الداخلي  

     
    

 20.07 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب  
  

 6.36 معدل العائدمتوسط 

  
  

 1.54 صافي متوسط معدل العائد

 4.21 متوسط معدل العائد المخصوم                  

  
          

  
 1.00 صافي متوسط معدل العائد المخصوم

 

 
 
 

   

     

 

mailto:PV@5%25
mailto:NR@5%25
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 %02تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
 الاهلاك تكاليف التشغيل

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0 0     36,250       1 -36,250 

1 294,120 260,300 1,813 262,113 32,007 6,401 25,606 27,419 0.952 26,103 

2 308,826 273,315 1,813 275,128 33,698 6,740 26,958 28,771 0.907 26,096 

3 324,267 286,981 1,813 288,794 35,474 7,095 28,379 30,192 0.864 26,086 

4 340,481 301,330 1,813 303,143 37,338 7,468 29,870 31,683 0.823 26,075 

5 357,505 316,396 1,813 318,209 39,295 7,859 31,436 33,249 0.784 26,067 

6 375,380 332,216 1,813 334,029 41,351 8,270 33,081 34,894 0.746 26,031 

7 394,149 348,827 1,813 350,640 43,509 8,702 34,807 36,620 0.711 26,037 

8 413,856 366,268 1,813 368,081 45,775 9,155 36,620 38,433 0.677 26,019 

9 434,549 384,582 1,813 386,395 48,155 9,631 38,524 40,337 0.645 26,017 

10 456,277 403,811 1,813 405,624 50,653 10,131 40,522 42,335 0.614 25,994 

11 479,090 424,001 1,813 425,814 53,276 10,655 42,621 44,434 0.585 25,994 

12 503,045 445,201 1,813 447,014 56,031 11,206 44,825 46,638 0.557 25,977 

13 528,197 467,461 1,813 469,274 58,923 11,785 47,138 48,951 0.53 25,944 

14 554,607 490,834 1,813 492,647 61,960 12,392 49,568 51,381 0.505 25,947 

15 582,337 515,376 1,813 517,189 65,148 13,030 52,119 53,932 0.481 25,941 

         
  

 
         

  
 

      
   

 354,078 صافي القيمة الحالية

      
   

 %71.9 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب   
 

 9.77 دليل الربحية

   
 

 0.54 متوسط معدل العائد

      
   

 10.77 دليل المنافع الى التكاليف
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 %02تحليل الحساسية عند زيادة تكاليف التشغيل بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الاصلي
تكاليف التشغيل 

 الجديدة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

بعد  الارباح
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0       36,250       1 -36,250 

1 326,800 286,330 1,813 288,143 38,657 7,731 30,926 32,739 0.952 31,167 

2 343,140 300,647 1,813 302,460 40,681 8,136 32,544 34,357 0.907 31,162 

3 360,297 315,679 1,813 317,492 42,805 8,561 34,244 36,057 0.864 31,153 

4 378,312 331,463 1,813 333,276 45,036 9,007 36,029 37,842 0.823 31,144 

5 397,227 348,036 1,813 349,849 47,379 9,476 37,903 39,716 0.784 31,137 

6 417,089 365,438 1,813 367,251 49,838 9,968 39,870 41,683 0.746 31,096 

7 437,943 383,710 1,813 385,523 52,421 10,484 41,937 43,750 0.711 31,106 

8 459,840 402,895 1,813 404,708 55,132 11,026 44,106 45,919 0.677 31,087 

9 482,832 423,040 1,813 424,853 57,980 11,596 46,384 48,197 0.645 31,087 

10 506,974 444,192 1,813 446,005 60,969 12,194 48,775 50,588 0.614 31,061 

11 532,323 466,401 1,813 468,214 64,108 12,822 51,287 53,100 0.585 31,063 

12 558,939 489,721 1,813 491,534 67,404 13,481 53,924 55,737 0.557 31,045 

13 586,886 514,208 1,813 516,021 70,865 14,173 56,692 58,505 0.530 31,008 

14 616,230 539,918 1,813 541,731 74,499 14,900 59,599 61,412 0.505 31,013 

15 647,042 566,914 1,813 568,727 78,315 15,663 62,652 64,465 0.481 31,008 

          
  

      
   

 430,088 صافي القيمة الحالية

      
   

 %85.9 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب 
   

 11.86 دليل الربحية

 
   

 0.64 متوسط معدل العائد

      
   

 11.86 دليل المنافع الى التكاليف
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 %02وارتفاع تكاليف التشغيل  %02عند انخفاض الايرادات تحليل الحساسية 

     
 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
تكاليف التشغيل 

 الجديدة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0       36,250       1 -36,250 

1 294,120 286,330 1,813 288,143 5,977 1,195 4,782 6,595 0.952 6,278 

2 308,826 300,647 1,813 302,460 6,367 1,273 5,093 6,906 0.907 6,264 

3 324,267 315,679 1,813 317,492 6,775 1,355 5,420 7,233 0.864 6,250 

4 340,481 331,463 1,813 333,276 7,205 1,441 5,764 7,577 0.823 6,236 

5 357,505 348,036 1,813 349,849 7,656 1,531 6,125 7,938 0.784 6,223 

6 375,380 365,438 1,813 367,251 8,129 1,626 6,503 8,316 0.746 6,204 

7 394,149 383,710 1,813 385,523 8,626 1,725 6,901 8,714 0.711 6,196 

8 413,856 402,895 1,813 404,708 9,148 1,830 7,319 9,132 0.677 6,182 

9 434,549 423,040 1,813 424,853 9,696 1,939 7,757 9,570 0.645 6,173 

10 456,277 444,192 1,813 446,005 10,272 2,054 8,217 10,030 0.614 6,159 

11 479,090 466,401 1,813 468,214 10,876 2,175 8,701 10,514 0.585 6,151 

12 503,045 489,721 1,813 491,534 11,511 2,302 9,208 11,021 0.557 6,139 

13 528,197 514,208 1,813 516,021 12,177 2,435 9,741 11,554 0.530 6,124 

14 554,607 539,918 1,813 541,731 12,876 2,575 10,301 12,114 0.505 6,118 

15 582,337 566,914 1,813 568,727 13,611 2,722 10,889 12,702 0.481 6,109 

          
  

      
   

 56,554 صافي القيمة الحالية

      
   

 %15.1 معدل العائد الداخلي

 المطلوبيقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد  
   

 1.56 دليل الربحية

 
   

 0.13 متوسط معدل العائد

      
   

 1.56 دليل المنافع الى التكاليف
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 %01تحليل الحساسية عند ارتفاع تكلفة الاموال الى 

     
 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@15% NR@15% صافي العوائد

0 0     36,250       -36,250 1 -36,250 

1 326,800 260,300 1,813 262,113 64,687 12,937 51,750 53,563 0.87 46,599 

2 343,140 273,315 1,813 275,128 68,012 13,602 54,410 56,223 0.756 42,504 

3 360,297 286,981 1,813 288,794 71,503 14,301 57,203 59,016 0.658 38,832 

4 378,312 301,330 1,813 303,143 75,169 15,034 60,135 61,948 0.572 35,434 

5 397,227 316,396 1,813 318,209 79,018 15,804 63,215 65,028 0.497 32,319 

6 417,089 332,216 1,813 334,029 83,060 16,612 66,448 68,261 0.432 29,489 

7 437,943 348,827 1,813 350,640 87,303 17,461 69,843 71,656 0.376 26,943 

8 459,840 366,268 1,813 368,081 91,759 18,352 73,407 75,220 0.327 24,597 

9 482,832 384,582 1,813 386,395 96,438 19,288 77,150 78,963 0.284 22,426 

10 506,974 403,811 1,813 405,624 101,350 20,270 81,080 82,893 0.247 20,475 

11 532,323 424,001 1,813 425,814 106,508 21,302 85,207 87,020 0.215 18,709 

12 558,939 445,201 1,813 447,014 111,925 22,385 89,540 91,353 0.187 17,083 

13 586,886 467,461 1,813 469,274 117,611 23,522 94,089 95,902 0.163 15,632 

14 616,230 490,834 1,813 492,647 123,583 24,717 98,866 100,679 0.141 14,196 

15 647,042 515,376 1,813 517,189 129,852 25,970 103,882 105,695 0.123 13,000 

     
   

 361,988 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %119.8 معدل العائد الداخلي  

     
    

 9.99 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.55 متوسط معدل العائد

  
  

 10.99 دليل المنافع الى التكاليف
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 %1وتكلفة اموال  %02تحليل الحساسية عند ارتفاع الضريبة الى 

     
 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     36,250       -36,250 1 -36,250 

1 326,800 260,300 1,813 262,113 64,687 19,406 45,281 47,094 0.952 44,833 

2 343,140 273,315 1,813 275,128 68,012 20,404 47,608 49,421 0.907 44,825 

3 360,297 286,981 1,813 288,794 71,503 21,451 50,052 51,865 0.864 44,812 

4 378,312 301,330 1,813 303,143 75,169 22,551 52,618 54,431 0.823 44,797 

5 397,227 316,396 1,813 318,209 79,018 23,705 55,313 57,126 0.784 44,787 

6 417,089 332,216 1,813 334,029 83,060 24,918 58,142 59,955 0.746 44,726 

7 437,943 348,827 1,813 350,640 87,303 26,191 61,112 62,925 0.711 44,740 

8 459,840 366,268 1,813 368,081 91,759 27,528 64,231 66,044 0.677 44,712 

9 482,832 384,582 1,813 386,395 96,438 28,931 67,506 69,319 0.645 44,711 

10 506,974 403,811 1,813 405,624 101,350 30,405 70,945 72,758 0.614 44,674 

11 532,323 424,001 1,813 425,814 106,508 31,953 74,556 76,369 0.585 44,676 

12 558,939 445,201 1,813 447,014 111,925 33,577 78,347 80,160 0.557 44,649 

13 586,886 467,461 1,813 469,274 117,611 35,283 82,328 84,141 0.530 44,595 

14 616,230 490,834 1,813 492,647 123,583 37,075 86,508 88,321 0.505 44,602 

15 647,042 515,376 1,813 517,189 129,852 38,956 90,897 92,710 0.481 44,593 

     
   

 634,482 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %123.7 معدل العائد الداخلي  

     
    

 17.50 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.93 متوسط معدل العائد

  
  

 18.50 دليل المنافع الى التكاليف
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 %1سنوات وتكلفة اموال  02تحليل الحساسية عند انخفاض عمر المشروع الى 

 %02ومعدل ضريبة 
     

 

     
     

 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

 PV@5% NR@5% صافي العوائد

0 0     36,250       -36,250 1 -36,250 

1 326,800 260,300 1,813 262,113 64,687 12,937 51,750 53,563 0.952 50,992 

2 343,140 273,315 1,813 275,128 68,012 13,602 54,410 56,223 0.907 50,994 

3 360,297 286,981 1,813 288,794 71,503 14,301 57,203 59,016 0.864 50,989 

4 378,312 301,330 1,813 303,143 75,169 15,034 60,135 61,948 0.823 50,983 

5 397,227 316,396 1,813 318,209 79,018 15,804 63,215 65,028 0.784 50,982 

6 417,089 332,216 1,813 334,029 83,060 16,612 66,448 68,261 0.746 50,923 

7 437,943 348,827 1,813 350,640 87,303 17,461 69,843 71,656 0.711 50,947 

8 459,840 366,268 1,813 368,081 91,759 18,352 73,407 75,220 0.677 50,924 

9 482,832 384,582 1,813 386,395 96,438 19,288 77,150 78,963 0.645 50,931 

10 506,974 403,811 1,813 405,624 101,350 20,270 81,080 82,893 0.614 50,896 

     
   

 473,312 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %140.6 معدل العائد الداخلي  

     
    

 13.06 دليل الربحية

 اكبر من معدل العائد المطلوبيقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي   
  

 0.70 متوسط معدل العائد

  
  

 14.06 دليل المنافع الى التكاليف
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 دراسة الجدوى القومية :

 ختبار الكفاءة المطلقةا

   
   

  
     

   
   

  

 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاجور 
والرواتب تزيد 

 %7بنسبة 

الفائض 
 الاجتماعي

1 326,800 260,300 1,813 64,687 7,400 57,287 

2 343,140 273,315 1,813 68,012 7,918 60,094 

3 360,297 286,981 1,813 71,503 8,472 63,031 

4 378,312 301,330 1,813 75,169 9,065 66,104 

5 397,227 316,396 1,813 79,018 9,700 69,318 

6 417,089 332,216 1,813 83,060 10,379 72,681 

7 437,943 348,827 1,813 87,303 11,105 76,198 

8 459,840 366,268 1,813 91,759 11,883 79,876 

9 482,832 384,582 1,813 96,438 12,715 83,723 

10 506,974 403,811 1,813 101,350 13,605 87,746 

11 532,323 424,001 1,813 106,508 14,557 91,952 

12 558,939 445,201 1,813 111,925 15,576 96,349 

13 586,886 467,461 1,813 117,611 16,666 100,945 

14 616,230 490,834 1,813 123,583 17,833 105,750 

15 647,042 515,376 1,813 129,852 19,081 110,771 
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 اختبار الكفاءة النسبية

  
     

  

 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاور 
والرواتب تزيد ب 

7% 

الفائض 
 الاجتماعي

PV@5% PV(VA)  PV(للاجور) 

الفائض الاجتماعي 
 @5% discount 

rate 

اجور 
العمال 
 المهرة

PV( لأجور
العمال 
 (المهرة

1 326,800 260,300 1,813 64,687 7,400 57,287 0.952 61,582 7,045 54,537 3,400 3,237 

2 343,140 273,315 1,813 68,012 7,918 60,094 0.907 61,687 7,182 54,505 3,638 3,300 

3 360,297 286,981 1,813 71,503 8,472 63,031 0.864 61,779 7,320 54,459 3,893 3,363 

4 378,312 301,330 1,813 75,169 9,065 66,104 0.823 61,864 7,461 54,403 4,165 3,428 

5 397,227 316,396 1,813 79,018 9,700 69,318 0.784 61,950 7,605 54,346 4,457 3,494 

6 417,089 332,216 1,813 83,060 10,379 72,681 0.746 61,963 7,743 54,220 4,769 3,557 

7 437,943 348,827 1,813 87,303 11,105 76,198 0.711 62,073 7,896 54,177 5,102 3,628 

8 459,840 366,268 1,813 91,759 11,883 79,876 0.677 62,121 8,045 54,076 5,460 3,696 

9 482,832 384,582 1,813 96,438 12,715 83,723 0.645 62,202 8,201 54,001 5,842 3,768 

10 506,974 403,811 1,813 101,350 13,605 87,746 0.614 62,229 8,353 53,876 6,251 3,838 

11 532,323 424,001 1,813 106,508 14,557 91,952 0.585 62,307 8,516 53,792 6,688 3,913 

12 558,939 445,201 1,813 111,925 15,576 96,349 0.557 62,342 8,676 53,666 7,156 3,986 

13 586,886 467,461 1,813 117,611 16,666 100,945 0.53 62,334 8,833 53,501 7,657 4,058 

14 616,230 490,834 1,813 123,583 17,833 105,750 0.505 62,409 9,006 53,404 8,193 4,138 

15 647,042 515,376 1,813 129,852 19,081 110,771 0.481 62,459 9,178 53,281 8,767 4,217 

16 679,394 541,145 1,813 136,436 20,417 116,019 0.458 62,488 9,351 53,137 9,381 4,296 

17 713,363 568,202 1,813 143,348 21,846 121,502 0.436 62,500 9,525 52,975 10,037 4,376 

18 749,032 596,612 1,813 150,606 23,375 127,231 0.416 62,652 9,724 52,928 10,740 4,468 

19 786,483 626,443 1,813 158,227 25,011 133,216 0.396 62,658 9,905 52,753 11,492 4,551 

20 825,807 657,765 1,813 166,229 26,762 139,467 0.377 62,668 10,089 52,579 12,296 4,636 
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 الاستنتاجات الفصل السابع:
  .هناك فجوة الغذاء تنمو باستمرار

وةاو  بكييار الإنتاا  الحاالي مماا  الطلب على لحوم الدواجن في ازدواد مستمر  يا ت  تقادير علاى مادى السانوات الخماس المقبلاة تصال للاى طان سانويا  
 يومشارو  مجااد ،وتشاير النتااا   للاى أا دراساة الجاادوى لمشارو  لنتاا  لحاوم الاادواجن مرةحاة ،بشاكل عاجال ل اذا المناات  معناى يادل علاى أا الساو  هااو

 .وأقل تلإلةة ومخاطر نسبيا   ،(وا تماليا   ) اليا   الطلب المتزايد على  د سواءبسبب  اقتصادوا  

 :توصيات -
تاجيااة لاادفع الانتااااه للااى مسااألة الاسااتيمار الزراعااي وتقاادو  الاادع  اللإااافي للماازارعين و ماوااة الإنتااا  الااوطني ماان أجاال الن ااوض بواقااع القاادرة الإن ممااا يلااز 

 ي.والوصول للى الاكتةاء الذاتالزراعية 


